FINIS CAPITVM.

## M. FABIVS QVINTILIA

NVS, TRYPHONI SALVTEM.

**F**FLAGITASTI QVOTIDIANO CONVICIO, VT libros, quos ad Marcellum meum de institutione oratoria scripseram, iam emittere inciperem. Nam ipse eos nondum opinabar satis maturuisse, quibus componendis (ut scis) paulo plus quam biennium, tot alioqui negotijs districtus impendi, quod tempus non tam stylo, quam inquisitioni instituti operis prope infiniti, & legendis auctoribus, qui sunt innumerabiles, datum est. Vtus deinde Horacij consilio, qui in arte poetica suadet, ne precipitetur editio, nonum quam prematur in annum, dabam istis otium, ut refrigerato inuentionis amore, diligentius repetiros tanquam lector perpenderem. Sed si tantopere efflagitantur, quam tu affirmas, permittamus uela uentis, & orantoluentibus bene precemur. Multum autem in tua quoque fide ac diligentia positum est, ut in manus hominum quam emendatissimi ueniant.

M. Fabij Quintiliani in Oratoriae Institutionis librum primum, ad Marcellum Victorium prooemium.

**O**st impetratam studijs meis quietem, quae per uiginti annos erudiendis iuuenibus impenderam, cum a me quidam familiariter postularent, ut aliquid de ratione dicendi componerem, diu sum equidem reluctatus, quod auctores utriusque linguae clarissimos non ignorabam multa, quae ad hoc opus pertinerent, diligentissime scripta posteris reliquisse. Sed quae ego ex causa faciliorem mihi ueniam meae deprecationis arbitrabor fore, hac accendebantur illi magis, quam inter diuersas opiniones priorum, & quaedam etiam inter se contrarias, difficilis esset electio, ut mihi si non inueniendi noua, at certe iudicandi de ueteribus, iniungere laborem non iniuste uiderentur. Quamuis autem non tam me uinceret praestandi, quod exigebatur fiducia, quam negandi uerecundia, latius se tamen aperiente materia, plus quam imponebatur oneris sponte suscepi, simul ut pleniori obsequio demererer amantissimos mei, simul ne uulgarem uiam ingressus alienis demum uestigijs insisterem. Nam caeteri fere, qui artem orandi literis tardiderunt, ita sunt exorsi, quasi perfectis omni alio genere doctrinae, summam in eloquentia manuum imponebant, siue contemnentis tanquam parua, quae prius discimus studia, siue non ad suum pertinere officium opinati, quoniam diuisae professionum uices essent, seu, quod proximum uero, nullam ingenij sperantes gratiam circa res, etiam si necessarias, procul tamen ab ostentatione positas, ut operae fastigia spectant, latent fundamenta. Ego cum existimem nihil arti oratoriae alienum, sine quo fieri non posse oratorem fatendum est, nec ad ullius rei summam, nisi praecedentibus initijs perueniri, ad minora illa, sed quae si negligas, non sit maioribus locus, demittere me non recusabo; nec aliter, quam si mihi tradat educandus orator, studia eius formare ab infantia incipiam. Quod opus Marcelle Victori tibi dicamus, quem cum amicissimum nobis, tum eximio literarum amore flagrantem, non propter haec modo (quantum sunt magna) dignissimum hoc mutuae inter nos charitatis pignore iudicabamus, sed quod erudiendo nato tuo, cuius prima aetas manifestum iter ad ingenij lumen ostendit, non inutiles fore libri uidebantur, quos ab ipsis dicendi uelut incunabulis, per omnes quae modo aliquid oratori futuro conferant artes, ad summam eius operis perducere destinabamus. Atque eo magis, quod duo iam sub nomine meo libri ferebantur artis rhetoricae, neque editi a me, neque in hoc comparati. Namque alterum sermone per biduum habito, pueri, quibus id praestabatur, exceperant, alterum pluribus sane diebus, quantum notando consequi potuerant, interceptum boni iuuenes, sed nimium amantes mei, temerario editionis honore uulgauerant. Quare in his quoque libris erunt eadem aliqua, multa mutata, plurima adiecta, omnia uero compositiora, & quam nos poterimus elaborata. Oratorem autem institui mus illum perfectum, qui esse nisi uir bonus non potest, ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultatem, sed omnis animi uirtutes exigimus. Neque enim hoc concesserim, rationem rectae honestaeque uitae (ut quidam putauerunt) ad philosophos relegendam, cum uir ille uere civilis, & publicae, priuatae tumque reipublicae administrationi accommodatus, qui regere consilij urbes, fundare legibus, emendare iudicij possit, non alius sit profecto quam orator. Quare tamen si me fateor usus quibusdam, quae philosophorum libris continentur, tamen ea iure uereque contenderim esse operis nostri, proprieque ad artem oratoriam pertiuere. An si frequentissime, de iur